



N° 1

BULLETIN TRIMESTRIEL DE SUIVI DE L'EMPLOI FORMEL



*Présenter les statistiques du marché de l'emploi
pour orienter la prise de décision*

Publication de la
Direction Générale
de la Statistique
(DGS)

Libreville
Mars 2021



DIRECTION GÉNÉRALE
DES RESSOURCES HUMAINES



LA BANQUE MONDIALE
IBRD • IDA | GROUPE DE LA BANQUE MONDIALE

EDITORIAL

Du fait de la chute des cours du pétrole, survenue en 2015 et ses effets négatifs sur l'activité économique, le Gabon a mis en place un Plan de Relance de l'Economie (PRE), déclinaison du Plan Stratégique Gabon Emergent (PSGE), avec pour objectif la relance de son économie. Dans son élan de relance et après avoir observé une forte reprise économique en 2019, avec une croissance de 3,9% du PIB en lien avec les effets positifs du PRE, l'activité économique s'est vue de nouveau impactée en 2020, avec la survenue de la pandémie liée à la COVID-19 en mars 2020. Ses effets ont entraîné l'économie gabonaise dans une crise avec, entre autres corollaires, une baisse des échanges avec le reste du monde, une fragilisation des systèmes sanitaires, et un impact sur le marché du travail consécutif aux mesures de lutte contre la COVID-19.

Pour répondre à cette crise, les autorités gabonaises ont adopté des politiques contracycliques avec de nouvelles mesures de ripostes dès janvier 2021, à travers la mise en œuvre d'un Plan d'Accélération de la Transformation (PAT) de l'économie gabonaise.

Le PAT, dans « *son pivot social* », prévoit une refonte des programmes pédagogiques et des curricula de formation, une ouverture des centres de formation professionnelle, un programme de facilitation d'accès à l'emploi, etc. Une telle ambition doit s'accompagner d'un dispositif de suivi et évaluation capable de fournir des indicateurs de performance et d'impact qui permettront d'apprécier l'état de mise en œuvre des politiques et des programmes, notamment dans le domaine de l'emploi.

Dans ce contexte, le Ministère de l'Economie et de la Relance et celui de l'Emploi se proposent la mise en place d'un Système d'Information sur le Marché du Travail (SIMT), dont la finalité est la publication d'un bulletin trimestriel et des analyses annuelles sur l'emploi formel.

Ce premier numéro qui porte sur le troisième trimestre 2021, met en exergue une baisse des inscriptions dans les plateformes de l'ONE (-22,3%) et de AltEmploi (-15,4%). Côté offre, cette tendance se traduit aussi par une progression similaire des offres d'emplois adressées à l'ONE par les entreprises privées (-36,8% contre +223,1% au trimestre précédent).

Par ailleurs, l'effectif des nouveaux salariés déclarés à la CNSS a atteint 5 365 salariés au 3^{ème} trimestre 2021, soit +18,2% contre +22,2% au trimestre précédent. Les branches ayant le plus contribué à cette augmentation sont : « autres activités de service » (+4,0%), BTP (+2,7%) et commerce (+2,5%).

En outre, le nombre d'autorisations/visas de travail attribués aux travailleurs étrangers a augmenté au 3^{ème} trimestre de 28,1% contre 322,0% au trimestre précédent.

Ce rapport, dit Bulletin Trimestriel de Suivi de l'Emploi Formel N°1, présente les principaux résultats d'une collecte des données sur les trois premiers trimestres de l'année 2021 auprès des administrations publiques et privées détentrices de données sur l'emploi.

Résumé exécutif

Le marché du travail au Gabon en cette fin de 3ème trimestre 2021 est marqué par une baisse du nombre de demandeurs d'emplois. On enregistre un effectif de 2 747 à l'Office National de l'Emploi, soit une baisse de 22,3% et 886 à AltEmploi soit une baisse de (15,4% au 2ème trimestre 2021).

Dans le même temps, les créations d'entreprises par l'entremise des enregistrements et des établissements d'agrément de création d'entreprises à l'Agence Nationale de la Promotion de l'Investissement (ANPI) ralentissent considérablement pour se stabiliser à 2 325, soit une baisse de -36,0% contre 8,6% au cours du 2ème trimestre 2021.

Toutefois, l'effectif des entreprises affiliées à la CNSS a augmenté, pour atteindre 500. Ce qui correspond à une hausse de 21,7% au 3ème trimestre 2021 après +7,6% au 2ème trimestre 2021.

Les offres d'emplois adressées aux structures de placement par les entreprises privées sont en baisse : l'ONE a reçu 300 offres au 3ème trimestre 2021, enregistrant ainsi une baisse de 36,8%, après une période de forte hausse au 2ème trimestre 2021 (223,1%). C'est beaucoup plus au niveau de l'industrie, de l'exploitation forestière et de l'industrie du bois et de l'extraction de pétrole que la baisse des offres d'emplois adressées à l'ONE a été le plus ressentie.

Le nombre d'embauches réalisées par l'ONE et AltEmploi pour le compte des entreprises privées a augmenté de 25,2%, tout en restant inférieur à l'évolution du trimestre précédent (+78,2%).

L'effectif des emplois salariés déclarés à la CNSS a baissé au 3e trimestre 2021 de 1,4%, après une hausse (+1,9%) au trimestre précédent principalement dans les branches administration (-9,5%) et services (-6,6%). On note par ailleurs une hausse des accidents de travail non mortels de 1,5% (680 cas d'accidents de travail non mortels) au 3ème trimestre 2021, après -10,2% au trimestre précédent. Quant aux accidents de travail non mortels déclarés à la DGSST, ils sont en baisse de 8,7%, consécutivement à une hausse de 76,9% au trimestre précédent.

Les autorisations ou visas de travail accordés augmentent au 3e trimestre 2021 (+28,1% après +322,0% au trimestre précédent) et atteignent 638 visas de travail.

Quant à l'administration publique, on note un renchérissement. 1 398 intégrations correspondant à une hausse 19,9% ont été enregistrées et ce, après une baisse constatée au 2e trimestre 2021 (-20,2%).

LES DEMANDEURS D'EMPLOIS INSCRITS A L'ONE ET DANS LES STRUCTURES PRIVEES DE PLACEMENT

Au 3^{ème} trimestre 2021, le nombre de personnes inscrites à l'Office National de l'Emploi (ONE) et en agence de placement a baissé

A l'ONE le nombre d'inscrits s'établit à 2 747 contre 3 535 au 2^{ème} trimestre. Soit une baisse de -22,3% contre -2,8% au 2^{ème} trimestre. Les inscriptions des femmes à l'ONE continuent de baisser au 3^{ème} trimestre, mais moins vite qu'au 2^e trimestre (-16,6%, après -20,7% au 2^{ème} trimestre). Au niveau des hommes, après une

hausse au 2^{ème} trimestre 2021 (+5,3%), les inscriptions ont baissé au 3^{ème} trimestre (-24,2%).

En agence (AltEmploi), le nombre d'inscrits s'établit à 886 au 3^{ème} trimestre, contre 1 047 au 2^{ème} trimestre. Ce qui correspond à une baisse de -15,4%, contre -0,7% au 2^{ème} trimestre. Comme à l'ONE, les inscriptions des femmes en agence continuent de baisser au 3^{ème} trimestre (-12,5%, contre -8,5% au 2^{ème} trimestre). Quant aux hommes, après une hausse au 2^{ème} trimestre 2021 (+6,6%), les inscriptions ont baissé au 3^{ème} trimestre (-17,7%).

Tableau 1 : Evolution des inscriptions à l'ONE et en agence de placement

Structure et sexe	Effectif			Evolutions trimestrielles (en %)	
	1 ^{er} trim. 2021	2 ^{ème} trim. 2021	3 ^{ème} trim. 2021	2 ^{ème} trim. 2021	3 ^{ème} trim. 2021
ONE	3 635	3 535	2 747	-2,8	-22,3
Masculin	2 514	2 646	2 006	5,3	-24,2
Féminin	1 121	889	741	-20,7	-16,6
AltEmploi	1 054	1 047	886	-0,7	-15,4
Masculin	546	582	479	6,6	-17,7
Féminin	508	465	407	-8,5	-12,5

Source : ONE ; AltEmploi et calculs nos calculs

LES CREATIONS D'ENTREPRISES

Les créations d'entreprises à l'Agence Nationale de la Promotion de l'Investissement (ANPI) ralentissent au 3^{ème} trimestre 2021, pour s'établir à 2 325.

Au 3^{ème} trimestre 2021, l'ANPI a connu une baisse des enregistrements et des établissements d'agrément de création d'entreprises de 36,0% après une baisse de 8,6% constaté au cours du 2^{ème} trimestre 2021.

La baisse des enregistrements et des établissements d'agrément de création d'entreprises est généralisée dans presque toutes les branches d'activité, à l'exception de « Transport et TIC », avec un accroissement de 38,7%, contre -8,8% au trimestre précédent. La baisse est de 42,0% dans l'exploitation forestière et l'industrie du bois (après +150,0% au 2^{ème} trimestre), de 32,8% dans le BTP (après +11,5% au trimestre précédent), de 45,0% dans l'industrie de transformation (après +2,2%) et 27,2% dans les services aux entreprises (après +7,0%).

Tableau 2 : Evolution des créations d'entreprises

Branche d'activité	Effectif			Evolutions trimestrielles (en %)		CTR à la variation au 3 ^{ème} trim. 2021 (en%)
	1 ^{er} trim. 2021	2 ^{ème} trim. 2021	3 ^{ème} trim. 2021	2 ^{ème} trim. 2021	3 ^{ème} trim. 2021	
Ensemble	3 974	3 633	2 325	-8,6	-36,0	-36,0
Agriculture, Elevage, Chasse et Pêche	92	64	45	-30,4	-29,7	-0,5
Exploitation forestière et industrie du bois	20	50	29	150,0	-42,0	-0,6
Extraction de pétrole	0	0	0	0,0	0,0	0,0
Autres extractions	35	29	18	-17,1	-37,9	-0,3
Industrie de transformation	185	189	104	2,2	-45,0	-2,3
BTP	235	262	176	11,5	-32,8	-2,4
Commerce	1 585	1 323	778	-16,5	-41,2	-15,0
Transport et TIC	102	93	129	-8,8	38,7	1,0
Services aux entreprises	86	92	67	7,0	-27,2	-0,7
Services personnels et autres services	1 634	1 531	979	-6,3	-36,1	-15,2
Administration	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	

Source : ANPI et nos calculs

L'effectif des entreprises affiliées à la CNSS a augmenté au 3^{ème} trimestre 2021.

Au cours du 3^e trimestre 2021, 500 entreprises privées se sont affiliées à la CNSS soit une évolution trimestrielle de +21,7% après +7,6% au trimestre précédent. A l'exception de la branche « Transport et TIC » avec -50,0% après +50,0% au 2^{ème} trimestre 2021, « Industrie » avec -6,3% après +77,8% et « Services », -10,4% après -7,9%, les affiliations à la CNSS ont connu une augmentation dans toutes autres les branches

d'activité de l'économie dont « Commerce » (+138,9% après +24,1% au trimestre précédent), « Exploitation forestière et industrie du bois » (+133,3% après -25,0%), « BTP » (6,5% après 34,8%).

Les branches d'activité ayant fortement contribué à la variation positive au 3^{ème} trimestre sont : le Commerce (+12,2%), l'Exploitation forestière et les industries du bois (+1,9%) et les Autres extractions (+1,0%).

Tableau 3 : Evolution des nouvelles entreprises affiliées à la CNSS

Branche d'activité	Effectif			Evolutions trimestrielles (en %)		CTR à la variation au 3 ^{ème} trim. 2021 (en %)
	1 ^{er} trim. 2021	2 ^{ème} trim. 2021	3 ^{ème} trim. 2021	2 ^{ème} trim. 2021	3 ^{ème} trim. 2021	
Ensemble	382	411	500	7,6	21,7	21,7
Agriculture, Elevage, Chasse et Pêche	1	1	4	0,0	300,0	0,7
Exploitation forestière et industrie du bois	8	6	14	-25,0	133,3	1,9
Extraction de pétrole	0	0	0			0,0
Autres extractions	2	2	6	0,0	200,0	1,0
Industrie	27	48	45	77,8	-6,3	-0,7
BTP	23	31	33	34,8	6,5	0,5
Commerce	29	36	86	24,1	138,9	12,2
Transport et TIC	4	6	3	50,0	-50,0	-0,7
Services	229	211	189	-7,9	-10,4	-5,4
Autres activités de services	0	0	0			0,0
Administration	N/A	N/A	N/A			
Non défini	59	70	120	18,6	71,4	12,2

Source : CNSS et nos calculs

LES OFFRES D'EMPLOI ADRESSEES AUX STRUCTURES DE PLACEMENT ET LES EMBAUCHES

Au 3^{ème} trimestre 2021, les offres d'emplois adressées à l'ONE par les entreprises privées ont baissé, après une hausse au 2^{ème} trimestre 2021.

Au 3^{ème} trimestre 2021, 300 offres d'emplois ont été adressées à l'ONE par les entreprises privées. Après une hausse au 2^{ème} trimestre 2021, les offres d'emplois adressées par les entreprises privées à l'ONE baissent au 3^{ème} trimestre 2021 (-36,8%, après +223,1% au trimestre précédent).

La baisse des offres d'emplois adressées à l'ONE est essentiellement constatée au niveau des branches « Industrie » (-90,0%, après +1 316,7% au trimestre précédent), « Extraction de pétrole » (-73,1%, après +1200,0% au trimestre précédent), « BTP » (-53,3% après +42,9% au trimestre précédent) et « Exploitation forestière et industrie du bois » (-41,3%, après +411,1% au trimestre précédent).

De même, les offres d'emplois adressées à l'ONE provenant des branches « Transport et TIC » (+35,3% après 112,5% au trimestre précédent), et « Autres extractions » (+250%, après -84,6% au trimestre précédent) ont connu une baisse au 3^{ème} trimestre 2021.

Les branches ayant contribué le plus à la baisse au 3^{ème} trimestre sont « Industrie » (-32,2%) et « Exploitation forestière et industrie du bois » (-8,0%).

Tableau 4 : Evolution des offres d'emplois adressées à l'ONE par les entreprises privées

Branche d'activité	Effectif			Evolutions trimestrielles (en %)		CTR à la variation au 3e trim. 2021 (en %)
	1 ^{er} trim. 2021	2 ^e trim. 2021	3 ^e trim. 2021	2 ^e trim. 2021	3 ^e trim. 2021	
Ensemble	147	475	300	223,1	-36,8	-36,8
Agriculture, Elevage, Chasse et Pêche	0	11	0		-100,0	-2,3
Exploitation forestière et industrie du bois	18	92	54	411,1	-41,3	-8,0
Extraction de pétrole	2	26	7	1 200,0	-73,1	-4,0
Autres extractions	13	2	7	-84,6	250,0	1,1
Industrie	12	170	17	1 316,7	-90,0	-32,2
BTP	21	30	14	42,9	-53,3	-3,4
Commerce	11	13	6	18,2	-53,8	-1,5
Transport et TIC	8	17	23	112,5	35,3	1,3
Services	51	80	148	56,9	85,0	14,3
Autres activités de services	8	22	20	175,0	-9,1	-0,4
Administration	3	12	4	300,0	-66,7	-1,7

Source : ONE et nos calculs

Dans la Fonction publique, les intégrations ont connu, au 3^{ème} trimestre 2021 une légère hausse. Dans le même temps, au privé, le nombre d'embauches réalisées par l'ONE et les agences de placements pour le compte des entreprises privées a augmenté, mais reste inférieur à l'évolution enregistrée au 2^{ème} trimestre.

Le nombre d'intégrations dans le public a atteint 1 398, soit une augmentation de 19,9%, après une baisse de -20,2% au 2^{ème} trimestre.

La reprise des intégrations au 3^{ème} trimestre 2021 dans la fonction publique est essentiellement portée par le corps des fonctionnaires (+38,8%, après -31,1% au 2^{ème} trimestre 2021). Au 3^{ème}

trimestre 2021, les intégrations dans les Hautes institutions de la République ont baissé (-82,8% après une hausse (+176,2%) au 2^{ème} trimestre 2021), alors qu'elles ont augmenté dans les ministères (+46,5%, après -34,2% au 2^{ème} trimestre 2021).

Dans le privé, le nombre d'embauches réalisées par l'ONE et les agences pour le compte des entreprises privées augmente au 3^{ème} trimestre 2021 de 25,2%, mais reste inférieur à l'évolution enregistrée au 2^{ème} trimestre 2021 (+78,2%). La hausse enregistrée au 3^{ème} trimestre 2021 est portée par une agence de placement (+45,2% après +16,7% au 2^{ème} trimestre).

Tableau 5 : Evolution des embauches et des intégrations dans la fonction publique

Secteur d'activité	Effectif			Evolutions trimestrielles (en %)	
	1 ^{er} trim. 2021	2 ^{ème} trim. 2021	3 ^{ème} trim. 2021	2 ^{ème} trim. 2021	3 ^{ème} trim. 2021
Public	1 462	1 166	1 398	-20,2	19,9
Hautes institutions	21	58	10	176,2	-82,8
Ministères	1 441	1 108	1 388	-23,1	25,3
Fonctionnaires	1 451	999	1 387	-31,2	38,8
Hautes institutions	21	58	8	176,2	-86,2
Ministères	1 430	941	1 379	-34,2	46,5
Contractuels	11	167	11	1 418,2	-93,4
Hautes institutions	0	0	2		
Ministères	0	167	9		-94,6
Privé					
Réalisées par l'ONE et AltEmploi	78	139	174	78,2	25,2
En % des embauches du privé					
ONE	42	97	113	131,0	16,5
AltEmploi	36	42	61	16,7	45,2

Source : Solde, ONE, AltEmploi et nos calculs

Les déclarations de salariés à la CNSS ont connu une hausse au 3^{ème} trimestre, comparativement au 2^{ème} trimestre.

Les déclarations de salariés à la CNSS ont atteint 5 365 au 3^e trimestre 2021 soit 18,2% de plus qu'au trimestre précédent (après +22,2% au 2^e trimestre 2021). L'augmentation des déclarations de salariés touche toutes les branches à l'exception des autres extractions (-21,7% après -28,1% au trimestre précédent) et l'industrie (-0,9% après +84,0% au trimestre précédent). Les

augmentations sont notées principalement dans les branches BTP (+61,0% après -8,3% au trimestre précédent), commerce (+209,1% après -47,1%), exploitation forestières et industrie du bois (+27,4% après +14,2) et agriculture, élevage, chasse et pêche (+39,1% après 68,4%).

Les plus fortes contributions à la hausse sont portées par la branche autres activités de services (+4,0%), BTP (+2,7%), commerce (+2,5%) et exploitation forestière et industrie du bois (+1,5%).

Tableau 6 : Evolution des nouveaux salariés déclarés à la CNSS

Secteur d'activité	Effectif			Evolutions trimestrielles (en %)		CTR à la variation au 3 ^{ème} trim. 2021 (en %)
	1 ^{er} trim. 2021	2 ^e trim. 2021	3 ^e trim. 2021	2 ^e trim. 2021	3 ^e trim. 2021	
Ensemble	3 714	4 537	5 365	22,2	18,2	18,2
Agriculture, Elevage, Chasse et Pêche	38	64	89	68,4	39,1	0,6
Exploitation forestière et industrie du bois	211	241	307	14,2	27,4	1,5
Extraction de pétrole	0	0	0			0,0
Autres extractions	32	23	18	-28,1	-21,7	-0,1
Industrie	125	230	228	84,0	-0,9	0,0
BTP	218	200	322	-8,3	61,0	2,7
Commerce	104	55	170	-47,1	209,1	2,5
Transport et TIC	19	27	34	42,1	25,9	0,2
Services	36	47	52	30,6	10,6	0,1
Autres activités de services*	794	889	1071	12,0	20,5	4,0
Administration	N/A	N/A	N/A			
Non défini	2 137	2 761	3 074	29,2	11,3	6,9

Source : CNSS et nos calculs

* Il s'agit des autres branches assimilées dans la nomenclature de la CNSS

EMPLOIS SALARIES ET CONDITIONS DE TRAVAIL

L'effectif de l'ensemble des emplois dans le public a presque stagné au 3^{ème} trimestre 2021.

Au 3^e trimestre 2021, l'effectif des fonctionnaires y compris la main d'œuvre non permanente était de 102 531 soit une légère augmentation de 0,4%. L'effectif des fonctionnaires dans les hautes

institutions est en baisse au 3^{ème} trimestre (-0,5% après -0,4% au trimestre précédent). A fin septembre 2021, l'effectif des fonctionnaires dans les ministères a connu une augmentation de 0,5% (soit 99 162 agents) après +0,4% au trimestre précédent.

Tableau 7 : Evolution de l'effectif des fonctionnaires à la fonction publique

Secteur d'activité	Effectif			Evolutions trimestrielles (en %)	
	1 ^{er} trim. 2021	2 ^{ème} trim. 2021	3 ^{ème} trim. 2021	2 ^{ème} trim. 2021	3 ^{ème} trim. 2021
Ensemble	101 663	102 081	102 531	0,4	0,4
Hautes institutions	3 401	3 387	3 369	-0,4	-0,5
Ministères	98 262	98 694	99 162	0,4	0,5

Source : Solde et nos calculs

L'effectif des emplois salariés déclarés à la CNSS a baissé au 3^{ème} trimestre.

Au 3^{ème} trimestre 2021, l'effectif des emplois salariés déclarés à la CNSS s'établissaient à 111 808 soit une baisse de 1,4% après une hausse de 1,9% enregistrée au trimestre précédent. L'effectif des emplois salariés féminins a baissé de 3,4% au 3^{ème} trimestre (après une hausse de 1,1% au trimestre précédent) contre une baisse de 0,6% enregistrée au niveau des hommes (après une hausse de 2,2% au trimestre précédent). Fin septembre 2021, l'effectif des emplois salariés

déclarés à la CNSS a plus baissé dans les administrations (- 9,5% après +2,6% au trimestre précédent), les services (-6,6% après -0,1%), l'industrie (-2,8% après +3,2%) et le transport et TIC (-1,5% après +0,4%). A l'inverse des hausses significatives ont été constatées dans l'exploitations forestière et industrie du bois (+4,3% après -3,1% au 2^{ème} trimestre 2021) et l'extraction de pétrole (+1,1% après 1,7%). Dans les BTP, on note une reprise au 3^{ème} trimestre (+1,1%) après une baisse (-3,4%) au 2^{ème} trimestre 2021.

Tableau 8 : Evolution des effectifs d'emplois salariés déclarés à la CNSS

Secteur d'activité	Effectif			Evolutions trimestrielles (en %)	
	1 ^{er} trim. 2021	2 ^e trim. 2021	3 ^e trim. 2021	2 ^e trim. 2021	3 ^e trim. 2021
Ensemble	111 280	113 390	111 808	1,9	-1,4
Masculin	79 021	80 784	80 307	2,2	-0,6
Féminin	32 259	32 606	31 501	1,1	-3,4
Agriculture, Elevage, Chasse et Pêche	1 883	1 887	1 881	0,2	-0,3
Exploitation forestière et industrie du bois	6 303	6 108	6 370	-3,1	4,3
Extraction de pétrole	2 664	2 708	2 739	1,7	1,1
Autres extractions	1 419	1 431	1 384	0,8	-3,3
Industrie	11 595	11 964	11 627	3,2	-2,8
BTP	6 565	6 339	6 411	-3,4	1,1
Commerce	8 519	8 680	8 779	1,9	1,1
Transport et TIC	7 756	7 789	7 672	0,4	-1,5
Services	15 348	15 334	14 326	-0,1	-6,6
Autres activités de services	8 523	8 794	8 886	3,2	1,0
Administration	2 700	2 771	2 509	2,6	-9,5
Non défini	38 005	39 585	39 224	4,2	-0,9

Source : CNSS et nos calculs

S'agissant des conditions de travail, on note une hausse des accidents de travail non mortels. Par contre, les accidents de travail non mortels déclarés à la Direction Générale de la Santé et de la Sécurité au Travail (DGST) sont en baisse.

Au 3^{ème} trimestre 2021, les salariés déclarés auprès de la CNSS ont été victimes de 680 lésions professionnelles non mortelles. Soit une hausse de 1,5% après une baisse de -10,2% au 2^{ème} trimestre. Les lésions professionnelles non mortelles ont augmenté chez les hommes (+8,3% après -4,1% au 2^{ème} trimestre) et baissé chez les femmes (-27,6% après -29,4% au 2^{ème} trimestre).

Le taux de lésions professionnelles non mortelles au 3^{ème} trimestre est de 6,1 pour 1000 salariés déclarés auprès de la CNSS supérieur à son niveau au 2^{ème} trimestre (5,9 pour 1000 salariés).

Les hommes sont nettement plus exposés aux lésions professionnelles non mortelles que les femmes. Au 3^{ème} trimestre 2021, on dénombrait 7,3 lésions professionnelles non mortelles pour 1000 salariés hommes contre 2,9 pour 1000 salariés femmes. Comparé au 2^{ème} trimestre, on constate une baisse chez les femmes.

Tableau 9 : Evolution des accidents de travail non mortels déclarés à la CNSS

Sexe	Effectif			Evolutions trimestrielles (en %)		Taux de fréquence des lésions pour 1000 salariés	
	1 ^{er} trim. 2021	2 ^e trim. 2021	3 ^e trim. 2021	2 ^e trim. 2021	3 ^e trim. 2021	2 ^e trim. 2021	3 ^e trim. 2021
Ensemble	746	670	680	-10,2	1,5	5,9	6,1
Masculin	566	543	588	-4,1	8,3	6,7	7,3
Féminin	180	127	92	-29,4	-27,6	3,9	2,9

Source : CNSS et nos calculs

Tableau 10 : Evolution des accidents de travail auprès de la DGSST et des inspections du travail des salariés non déclarés à la CNSS

Sexe	Effectif			Evolutions trimestrielles (en %)	
	1 ^e trim. 2021	2 ^e trim. 2021	3 ^e trim. 2021	2 ^e trim. 2021	3 ^e trim. 2021
Accidents de travail	13	23	21	76,9	-8,7
Masculin	13	17	15	30,8	-11,8
Féminin	0	6	6		0,0
Industrie	0	1	0		-100,0
BTP	7	18	5	157,1	-72,2
Commerce	1	2	6	100,0	200,0
Transport et TIC	3	1	3	-66,7	200,0
Services	2	1	4	-50,0	300,0
Administration	0	0	3		
Nombre d'inspection du travail	7	6	2	-14,3	-66,7

Source : DGSST et nos calculs

Les autorisations / visas de travail accordés aux travailleurs étrangers augmentent au 3^{ème} trimestre 2021.

638 autorisations/visas de travail ont été accordés aux travailleurs étrangers au 3^{ème} trimestre contre 498 au 2^{ème} trimestre. Soit une hausse de 28,1%, après 322,0% au 2^{ème} trimestre) Cette augmentation concerne essentiellement

l'« Industrie » (+142,0%, après +76,0% au 2^{ème} trimestre), les « Autres activités de services » (+42,9%, après +180,0% au 2^{ème} trimestre), le « Commerce » (+60,0%, après +150,0% au 2^{ème} trimestre) et l'« Exploitation forestière et l'industrie du bois » (100,0% après 462,5% au 2^{ème} trimestre).

Tableau 11 : Evolution des autorisations / visas de travail accordés

Branche d'activité	Effectif			Evolutions trimestrielles (en %)	
	1 ^e trim. 2021	2 ^e trim. 2021	3 ^e trim. 2021	2 ^e trim. 2021	3 ^e trim. 2021
Ensemble	118	498	638	322,0	28,1
Agriculture, Elevage, Chasse et Pêche	0	59	14		-76,3
Exploitation forestière et industrie du bois	8	45	90	462,5	100,0
Extraction de pétrole	30	157	158	423,3	0,6
Autres extractions	0	0	0	0,0	0,0
Industrie	50	88	213	76,0	142,0
BTP	2	14	35	600,0	150,0
Commerce	12	30	48	150,0	60,0
Transport et TIC	0	60	18		-70,0
Services	0	0	2	0,0	0,0
Autres activités de services	15	42	60	180,0	42,9
Administration	1	3	0	200,0	-100,0

Source : DGT et nos calculs

LA CONFEDERATION PATRONALE GABONAISE (CPG)

Au 1^{er} semestre 2021, la (CPG) compte 275 membres dont les branches les plus représentées sont les « Services »

(22,9%), le « Transport et TIC » (20,4%) et « l'Extraction de pétrole » (20,0%). Ces trois branches représentent plus de 63,3% des membres de la CPG.

Tableau 12 : Effectif des adhérents à la CPG

Branche d'activité	1 ^{er} semestre 2021	%
Ensemble	275	100,0
Agriculture, Elevage, Chasse et Pêche	0	0,0
Exploitation forestière et industrie du bois	4	1,5
Extraction de pétrole	55	20,0
Autres extractions	12	4,4
Industrie	23	8,4
BTP	20	7,3
commerce	29	10,5
Transport et TIC	56	20,4
Services	63	22,9
Autres activités de services	13	4,7
Administration	N/A	

Source : CPG

LA FORMATION PROFESSIONNELLE

En 2021, les « techniques administratives et de gestion » et « l'électricité-électronique » sont les principaux domaines de formation les plus prisées dans les centres de formation professionnelle publics.

Au cours de l'année 2021, l'effectif des sorties qualifiées des centres de formation professionnelle publics était de 588. Les domaines de formation ayant enregistré les

pourcentages les plus élevés sont les «Techniques administratives et de gestion» (43,0%, soit 252 qualifiés) et l'«Electricité-électronique» (23%, soit 133 qualifiés).

Par ailleurs, les domaines de formation ayant enregistré de faibles pourcentages sont les « Cuir et peaux » (0,2%) et l'«Habillement et textiles» (0,3%) ».

Tableau 13 : Effectif des qualifiés des centres de formation professionnelle publics

Domaine de formation	2021	%
Ensemble	588	100,0
Arts et industries graphiques	14	2,4
Bâtiment et Travaux publics	48	8,2
Bois et ameublement	9	1,5
Construction métallique	21	3,6
Cuir et peaux	1	0,2
Electricité – électronique	133	22,6
Habillement textiles	2	0,3
Hôtellerie – Tourisme	34	5,8
Informatique	18	3,1
Mécanique - moteurs engins	56	9,5
Techniques administratives et de gestion	252	43,0

Source : DGFP

Direction de publication

Directeurs de publication

Prosper EBANG EBANG, *DGS*
Jean François TOMO EYENE, *DGRH*

Directeurs de rédaction

Serges R. MAGANGA, *DGS*
Jean Jacques ONDO MEGNE, *DGS*
Prisca Estelle NZENG, *DGRH*

Equipe de rédaction

Daniëla Rosita ZONG MBA, *DGS*
Lionnel BOUASSA, *DGS*
Carène Leslie OBAME, *DGRH*
Nicodème Fievel OGOULA RERAMBIA, *DGP*
Davy AFANE ONDO, *DGS*
Claver Sturny EYA MBA, *DGS*
Melchise Dek Khalil Anwar NGOUA, *DGS*

Points focaux sectoriels

Murielle Larissa ANGUE NTOSSUI, ANPI
Denise F. MANDOTSI LE- HOUMBOU épouse M'BOU, *Fonction Publique*
Stévio DEMYKOYO MEDAMBE, *ONE*
Euloge B. LENGOUNGA, *DGEPP*
Bonasse TCHANA, *DGBFIP*
Ange Gislain MBAMA BOUTCHIEKE, *CNSS*
Alexis Magloire ANGO, *Formation Professionnelle*
Patrick DINZAMBOU, *Formation Professionnelle*
Eugène A. EBANG OLUI, *DCRH-Economie*
Madeleine NGUEMA, *CPG*
Kévin Lionel MAGANGA, *DGT*
Judicaël MBATCHI, *DGSST*
Cécilia MBOUMBOU, *AltEmploi*
Célia AKENDENGUE, *AltEmploi*

Avec l'appui technique de l'Observatoire Economique et Statistique d'Afrique Subsaharienne (AFRISTAT)
et l'appui financier de la Banque Mondiale

Les séries sont disponibles sur notre site internet : <https://statgabon.ga/>